報道機関各位

「子どもに伝えたい「本」感動大賞」に5,585人の応募

表彰式を開催・図書館で作品展示も

子どもの読書活動推進事業の取組の一環として９月に「子どもに伝えたい「本」感動大賞」作品を募集し

たところ、過去最多の5,585人もの方からご応募いただきました。応募作品から、各学校園所等の代表作品

を選出し、下記のとおり表彰式を開催して表彰します。

表彰式では、小学生から高校生・一般までが、子どもに薦めたい本を文章やイラストを用いて紹介したオ

リジナルの「本の帯」や、幼児が本を読んだり、読んでもらった感想描いた読書感想画「一枚の絵」の、受

賞者と代表作品の紹介や、応募者がお薦めの本を紹介する「本の試食会」を行います。

また、代表作品の展示をあかし市民図書館などで行います。

記

１ 「子どもに伝えたい「本」感動大賞」募集結果

（１）応募者数 「本の帯」：小学生2,108人、中学生1,185人、高校生129人、一般30人

計 3,452人

          「一枚の絵」：幼稚園1,177人、保育所園・こども園954人、一般（幼児）2人

計2,133人

合計 5,585人

（２）表   彰  ① 幼稚園や保育所園・こども園、小学校、中学校、高校・一般の応募作品から

選ばれた代表作品101点について、表彰状を授与

② 奨励される取り組みをされた学校等 8団体を、団体賞として表彰

・ 人丸小学校       ・ 江井島小学校

・ 錦城中学校      ・ 衣川中学校

・ 高丘東幼稚園     ・ 高丘西幼稚園

・ えいの里保育園    ・ すばる保育園

２ 表彰式

  （１）日   時  令和4年12月27日（火） 午前10時00分～11時30分

  （２）場   所  明石市民会館 中ホール

  （３）内    容  〔表彰状の授与〕代表作品応募者、団体賞の学校園への表彰状の授与

           〔本の試食会〕代表作品応募者から小学校、中学校の児童生徒2名が、作品への想い

や作品の題材となった本について発表

（４）参 加 者  代表作品応募者及び保護者、来賓、審査員

情報提供日 2022 年(令和 4 年)12 月 21 日

問い合わせ先

教育企画室 青少年教育担当

担当：池田・合田

078-918-5057（ダイヤルイン）

内線：3576

３ 展示

会場 展示作品 日程 展示時間

あかし

市民図書館

東部ほか 12/22(木)～12/28(水) 午前9時30分～午後9時

 (土日・祝)は午後7時まで

※初日は午後のみ、最終日は午前

のみ展示

西部

1/5(木)～1/11(水)

西部図書館
西部

12/22(木)～12/28(水)

※26日(月)は休館

午前9時30分～午後7時

※初日は午後のみ、最終日は午前

のみ展示 東部ほか 1/5(木)～1/11(水)

西部＝大久保・魚住・二見の小・中学校、高校、幼稚園、保育所、こども園

東部ほか＝西部以外の小・中学校、幼稚園、保育所、こども園と一般

【参考】過年度の様子

◆表彰式

 代表作品となった受賞者に表彰状が授与されました。

表彰式において「本の試食会」が行われました。

◆展 示

代表作品はあかし市民図書館、西部図書館に展示されました。

<問い合わせ> 明石市教育委員会 教育企画室 青少年教育担当（学校図書支援）

〒673-8686 明石市中崎１－５－１ （分庁舎５階）

TEL 078-918-5057  FAX 078-918-5155   E-mail：ed-tosyo@city.akashi.lg.jp

mailto:seikyo@city.akashi.lg.jp